

# 云浮市云安区发展和改革局文件

云安区发改价格〔2025〕3号

## 云浮市云安区发展和改革局关于云浮市 云安区（云浮新区）道路停车泊位 收费标准的通知

区住房和城乡建设局：

根据机动车停放服务收费管理相关规定，经成本测算和召开听证会，结合我区实际，制定了云浮市云安区（云浮新区）道路停车泊位收费标准方案，经区人民政府同意，现就有关问题通知如下：

### 一、收费范围及标准

（一）停车泊位收费是指对云安区（云浮新区）道路停车泊位所提供的机动车停放服务收取的费用。

（二）收费范围：云浮新区及六都镇、高村镇、白石镇、镇

安镇、富林镇、石城镇、都杨镇 7 个镇依法规划和设置的道路停车泊位。

### (三) 收费标准:

收费时段	停车时长	收费标准 (元)		
		一类路段	二类路段	三类路段
8:00-22:00	半小时内离场	免费		
	首小时	2.5	2	1
	超过 1 小时后, 每半小时计费一次	1.25	1	1
22:00-次日 8:00	半小时内离场	免费		
	首小时	2.5	2	1
	超过 1 小时后, 每半小时计费一次	1.25	1	1
	同一车位连续停放最高限价	5	4	3
连续 24 小时	24 小时内同一车位连续停放最高限价	20	16	12
上述收费标准为最高限价, 可结合停车路段、时段、时长推出优惠收费方案。				
<b>备注:</b> 1、停车不超过半小时 (包括半小时) 免费。 2、首小时内超过半小时不足 1 小时的一类路段计费 2.50 元, 二类路段计费 2.00 元, 三类路段计费 1.00 元。首小时后每半小时计费一次, 不足半小时的按半小时计费, 一类路段计费 1.25 元, 二、三类路段计费 1 元, 收费标准累加计算。22 时至次日早上 8 时按照最高限价收费, 一、二、三类路段分别为 5 元、4 元、3 元, 24 小时内 (包括 22 时至次日早上 8 时时段) 同一车位连续停放的按照最高限价收费, 一、二、三类路段分别为 20 元、16 元、12 元, 汽车按实际占用停车泊位数对应标准计费。 3、实行按次计费的, 车辆一次进出为一次服务, 再次进入车位的重新计费。 4、收费时段内最高限价: 全天是指同一车辆在同一车位连续停放 24 小时的最高收费, 车辆连续停放超过 24 小时的视为第二次停放, 重新计费。22 时至次日早上 8 时时段是指同一车辆在同一车位连续停放该时段的最高收费。 5、对执行任务中的军车、警车、执法车、消防车、救护车、环卫作业车、抢险救灾车、殡葬车、实施社会救助专用车辆、福利院车辆等在临时泊位停放免收停车服务费。				

## 二、收费路段划分

停车收费路段及停车泊位的确定,由区自然资源、公安机关、住房和城乡建设、交通运输、国有资产管理等部门制订道路停车泊位设置规划。依法规划和设置道路停车设施的路段根据利用率,划分为繁忙路段(一类路段)、一般路段(二类路段)、非繁忙路段(三类路段)三种类型,提高道路停车泊位使用效率。

### **三、减免对象**

对执行任务中的军车、警车、执法车、消防车、救护车、环卫作业车、抢险救灾车、殡葬车、实施社会救助专用车辆、福利院车辆等在临时泊位停放免收停车服务费。

### **四、执行时间**

从云安区(云浮新区)城市公共区域停车泊位项目智能化建设竣工验收合格后即执行,设置1个月免费过渡期,过渡期结束后实施收费;有效期为5年,自实施之日起计算。

请做好收费公示和政策宣传解释工作。

云浮市云安区发展和改革局

2025年10月21日

## 公开方式：主动公开

---

抄送：市发展和改革委员会，区纪委监委、区府办、区委宣传部（区文广旅体局）、市公安局云安分局、市生态环境局云安分局、区司法局、区财政局、区审计局、区教育局、区自然资源局、区交通运输局、区农业农村和水务局、区卫生健康局、区市场监督管理局、区循环经济工业园管理委员会、区公路事务中心、区国资中心，新区国有资产管理局、新区综合服务中心，各镇人民政府。

---

云浮市云安区发展和改革局办公室

2025年10月21日印发

---